Hem şiir sanatı açısından hem de döneme damgasını vuran siyasi
ahlâk açısından Nişli Agâh Kemâl’in şairliği ve karakteri hakkında
çarpıcı bilgilere ulaşmaktayız.

Yahya Kemâl ya da o dönem şiirlerine attığı imza ile Âgâh
Kemâl dönemin padişahı Sultan ll. Abdülhamid’i iki culûsiye yazar. İlki
19 Ağustos 1318 / 1 Eylül 1902 tarihini taşıyan metnini aşağıya aldığımız
başlıksız bir tebriknâmedir.

Vardır yeri kıyâmete dek etsen iftihâr
Zîra bize o Hâlık-ı Vehhâb gerektir
Bahşetti böyle bir şeh-i âli-i lutuf-kâr
Fahreylesin onunla selâtîn-i rûz-i gâr
Şâhen-şehân-ı âlem içinde yegânedir

Müstağrak-ı mükârem olup ser-te-ser cihân
Mülkünde verdi her yere umrândan nişân
Oldu uluvv-ı himmet -i âlisi râyegân

5 İrtikâ mc. nr. 178, 19 Ağustos 1318 / 1 Eylül 1902, s. 303.

Şehinşâh-ı muazzam Hazret-i Abdülhâmid Han
Sabah-ı haşre dek bi’l-izzi ve’l-celâlü ve’d-dârât
Serîr-ârâ-yı şevket eylesin hilâf-ı mevcûdât
Ki zirâ ahd-i adlinde bülend-i şan-ı Osmânî
Şükûh u ma’deletle vâye-mend-i iştihâr oldu
Saâdet-yâb oldu devlet, ümmet kâmkâr oldu

6 Malûmat mc. nr. 379, 20 Mart 1319 / 2 Nisan 1903, s. 3339.

TÜBİAR-X-/2001/ Yard. Doç. Dr. Ali İhsan KOLCU
260

Tezyîn etti gülzâr-ı vatan zîb-i maârifle
Terâkkiyât-ı ilm u fenle ümmet bahtiyâr oldu

Çal!

Yahya Kemâl’in tahmisi,

Leyâl-i İstiğrâk8

2

Çal! Neş’e-i vuslatla nağme-saz olalım, çal!
Mürgân-ı muganniyeyle hem-âvâz olalım, çal!
Bir vecd-i muhabbetle tarab-sâz olalım, çal!
Çal! yükselelim küngüre-pervâz olalım çal!
“Çal âlem-i ervâh-ı da raksan edelim çal!”

8 Malûmat mc. nr. 383, 17 Nisan 1319 / 30 Nisan 1903, s. 3398; İrtikâ mc. nr. 211, 18

Nisan 1319 / 30 Nisan 1903, s. 431.

Asıl
Paris ikameti ve nihayetinde yurda dönüşünden sonradır ki şiirin ne olup
olmadığı konusunda kanaat ve tecrübelerini tatbikata dökecektir.

9 Çocukluğum, Gençliğim, Siyâsî ve Edebî Hâtıralarım, s. 99-100.
10 Malûmat mc. nr. 386, 8 Mayıs 1319 / 20 Mayıs 1903, s. 3446; İrtikâ mc. nr. 214, 9

Mayıs 1319 / 22 Mayıs 1903, s. 443.

Mehmed Âsâf’a
Bazen güneşli, bazen ratib, sisli bir hava
Solgun bulutların mevecâtiyle cilve-rîz
Âfâk-ı laciverd, bütün gök, bütün deniz
Bir zıll-ı mübki-i asabiyetle rû-nümâ

14 Malûmat mc. nr. 371, 16 Kânûn-i Sâni 1318 / 29 Ocak 1903, s. 3206.
15 Malûmat mc. nr. 381, 3 Nisan 1319 / 15 Nisan 1903, s. 3366; İrtikâ mc. nr. 209, 4

Nisan 1319 / 17 Nisan 1903, s. 473.

TÜBİAR-X-/2001/ Yard. Doç. Dr. Ali İhsan KOLCU
268

Pejmürde hal ağaçların üstünde rüzgâr
Bazen latif, bazı girîv-bâr, muhtazır
Bir refref-i barîd ile ağsanı titretir
Meyl-i hezâret eyleyen ölgün verîkalar

Âzürde bir tahassüs ile raşe-dâr olur
Az sonra dağları şegaf-engîz-i şiir eden
Sünbül, menekşe, müjde-resân-ı bahar olur

Öper şükûfeleri jâleler, meler kuzular
Kaval sadâları giryân olur bayırlarda
Tuyûr zemzeme-zâ nağme-sâz olur ve sular
Hazîn hazîn çağıldar latif kırlarda
Koyunlar otlar hezâret-nümâ çayırlarda...

Bu devre-i şiir-engîz...ooh bu hoş hengâm
Saçlar füyûz-ı emel hâkdân-ı hande-vere

16 Malûmat mc. 24 Nisan 1319 / 7 Mayıs 1903, s. 3414; İrtikâ mc. nr. 212, 25 Nisan

1319 / 8 Mayıs 1903, s. 435.

güler yüzlü kardeşim!
Dilber, lapiska saçlı, güzel gözlü kardeşim!

-10 Nisan Sarıyer-
Âgâh Kemâl

Saffet Nezihi’ye18

Rakîk bir nazar, âsûde bir likâ-yı zekâ
Latif ve neş’e-i rikkatle bir lisân-ı nezih
Eder meâli-i esrâr-ı rûhunu tevzîh
Evet bu çehre-i safvet, bu mütebessim sîmâ

17 Malûmat mc. 24 Nisan 1319 / 7 Mayıs 1903, s. 3414; İrtikâ mc. nr. 212, 25 Nisan

1319 / 8 Mayıs 1903, s. 435.
18 Malûmat mc. nr. 380, 27 Mart 1319 / 9 Nisan 1903, s. 3351; İrtikâ mc. nr. 208, 28

Mart 1319 / 10 Nisan 1903, s. 419.

Ooh... yükseklere bak ! müzehhere-i nûrânûr
Refref-i zâhir-i şeb-hîziyle
Vecd-i ra’şân-ı dilâvîziyle
Lem’at-ı şiir-engîziyle
Hep bizim aşk-ı semâvîmizi tebcil ediyor

-1 Mart Sarıyer-

19 Malûmat mc. nr. 382, 1 Nisan 1319 / 13 Nisan 1903 / İrtikâ mc. nr. 210, 11 Nisan

1319 / 24 Nisan 1903, s. 427.

Ayrıca şiirlerinin ikisini Saffet Nezihi ve Mehmet
Âsâf’a ithaf etmesini de sonradan da sürdüreceği ithaf bonkörlüğünün ilk
işaretlerini vermektedir. Şairin bu devirde ithaf ettiği öteki şiiri

20 Malûmat mc. nr. 385, 1 Mayıs 1319, s. 3430; İrtikâ mc. nr. 213, 2 Mayıs 1319 / 15

Mayıs 1903, s. 439.